esto careat ipso ob defectum māg /
 propterea si ep̄s habens oues aut sacerdos hns et oues
 et b̄nēfīcū cum aca d̄m̄z committat eaq̄ clericō nō ep̄o
 vel clericō nō sacerdoti, nō poterit illē exaccare ad q̄
 ordinis eo quod nō habet p̄tatem ordinis, neq̄ illi
 dedit sibi, sed tm̄ dedit mān, quare si in p̄tra
 da mā sine traditione p̄tatis, itē p̄ et habere
 p̄tatem in habitu sine materia, etsi iurisdictio
 et in habitu absq̄ mā, quare nō poterit eorū exer
 cere, etsi nō clericō talis ep̄s uel sacerdos curatus
 committeret suas oues nullum actū, et iurisdictio nō sp̄tū
 lis possit exercere super illas eo quod nō habeat p̄tatem
 choroāre. f. clericalem, habeat licet mān.

v p̄. cum ep̄s alq̄ eligat in sumū Pontē. siue a car
 dinalibz siue a Papa predecessore, siue a clero seu
 populo eligat, a quo habet ille sic electus p̄tatem iu
 risdictionis in oēs fideles, certum est quod a deo et
 nō ab ipis electoribz, ita et a quocunq̄ eligat ep̄s
 p̄tatem et ordinis et iurisdictiois habet a deo per
 actionē sacerdotem, aut per traditionē māg et o
 dem, quare semp̄ est verū q̄ traditio māg nō est
 collatio p̄tatis et iurisdictiois, sed traditio
 usus et exercitij.

v propterea nō dubium quin q̄ Chrus missis Ap̄tōs in uniuersū
 gum mundū, dedit illis p̄tatem et iurisdictioē, coarctatam
 etiam, qua usus est Paulus in christum illum, quem

ex 11

excitavit, et similiter potuerunt uti alij Apti in similibus ca-
sibus, ad qd pertinet quod dicitur 1. cor. 12. et quosdam
quidem posuit deus in ecc^a p^m Aptos Ep^s. deinde addidit
gubernationes, et ad actu. 20. attendere vo. et vni. gregi.
Ep^s. in quo vos posuit Ep^s. [?] ep^s regere ecc^{am} dei. Potestatem
ergo regendi ac gubernandi dedit illis Christus imme-
diate, nec autem non sicut sine sua ditione. Sic et B. Paul.
ad gala. 2. ascribit se nihil accepisse à magnis etiam Aptis
Cepha, Jacobi et Joanne, et hos nihil illis contulisse, sed à
Christo oia accepisse, idem quoque potuerunt dicere reliqui
Apti, qd Paul.

Inter errores etiam sui numerant in concilio Constan.
et ibi sunt damnati, dicere posse aliquem predicare aut
sacra. administrare absqz epⁱ licentia in sua diocesi
non autem esset hec heresis, nisi ep^s illa iure diuino con-
uenirent. Similiter dicere Papam et ep^s non esse pres-
biteris superiores, quod et non est heresis nisi iure di-
uino essent superiores.

Eusebius. 6. lib. hist. ecc^e. c. 43. ascribit fuisse heresim Novati,
quia Ep^m à presbitero non distinguebat, inquam successit
Aezius epⁱ Novato, et habet B. Aug. lib. de heresi. c. 53. Et
Cyprianus lib. 3. primi tami heresi. 75. ait, et conuenit herij
sermo, et qd non p^t idem esse docet diuinus Apti sermo, quis
sui ep^s et quis presbiter, cum dicit ad thimo. 1. 5. qui erant
ep^s - presbiteru, sic n. legit loco verbi senioru, ne obui-
ges, sed ad hoc ut velut Patrem, quid negotij est ep^s
ut presbiteru non obui-ges, si non super presbiteru plate

habetet, quemadmodum etiam rursus dicit, a diversis pres-
biterum ne cito admiseris accusatione, nisi coram duobus aut
tribus testibus, et non dicit ad aliquem presbiterum, ne
admiseris accusatione contra episcopum, neque scripseris ad aliquem
presbiterum, ut ne episcopum obstringat. hec ille. constat
hec dici de iuris dictione nedum de ordine. constat et
quod episcopi dicit Aug. et Epiphanius adeo receptum erat esse
et de precepto et institutione Christi, et ut aiunt, de iure
divino.

In concilio et constanti, ut dictum est se. 8. contra Joannem
Wiclephum fuit damnatus hic error, et fuit numero. 28. inter
errores illius, et contra Jo. Hus in eodem concilio sess. 15.
et fuit error illius. 28. quo probatur. 45. errores Joa.
Wiclephi, inter quos erat hic. Confirmatio iuvenum, clericali
ordinatione, locorum consecratio reservantur pape et episcopis propter
aviditatem lucri episcopalis et honoris, hic fuit damnatus
sess. illa. 8.

Neque obstat non dici illis, nec fieri mentione iurisdictioni
na neque in alijs. 45. articulis sui mentio, et tamen dam-
nantur, heresis enim non incurritur, nisi quis dicat contra
ius divinum, neque est consuetudo uti illo nomine in concilio,
nec evadit hoc argum. si dicat intelligi episcopum esse super
iure presbitero ordine non iurisdictione, epiphanius enim
eui dicitur loquitur etiam de iurisdictione, et super quibus
cumque episcopis habet plenam ordinis ex Christi institutione,
ut possit illis administrare sacramenta ordinis et confir-
mationis, ex eadem habet plenam iurisdictionis, quae
possit eos gubernare et regere, pascere, et omnia illa quae
spectant ad gubernationem episcopalem, et munus pastoralis.

et

888
et iurisdictione, et omnia haec ex institutione Christi, ex eadem
enim Ap[osto]li fuerunt epi, et superiores discipulis. Et
et quia haec omnia aut negantur ab aduersariis, aut dubitantur
seu distinguuntur, et non absolute conceduntur, opposita amplius
confirmare, sup[er] imp[er]iis q[ua]e Ap[osto]li aliqua habuerunt dona
pro illo tm[en]te, pro quo ex Christi emulganda erat, necessitas,
ad conuersionem infidelium, et constitutionem Ecc[lesi]e, seu reforma-
tionem, uelut erat donum faciendi miracula, perficiendi
sanitates, et codendi Sacram Scripturam, et donum ex p[ro]ph[et]ia
quod, et haec non erant sic perpetuo permansura in ecc[lesi]a, quia
nec necessaria fide iam fundata et confirmata, alia uero
conueniebant et mirant illis, que expectabant ad perpetuam
ecc[lesi]e gubernationem et regimen pastorale, uelut erat pot[estas] ad
ministrandi Sacra[m]ta, soluendi, ligandi, p[ro]ferendi et rep[ro]b[an]di.
Per sup[er]ius et alio 2[do] q[ua]e Ap[osto]li tunc, prout necessitas exigebat
predicandi euang[elium] omni creature et per uniuersum orbem, fue-
runt legati et missi cum equali potestate ad uniuersum orbem,
ita ut non haberent statim a principio distinctas dioceses et
Ecc[lesi]as, nec facta erat distributio Ep[iscop]o[rum] ecc[lesi]is, quod ostendit
enim quous h[om]ines conuerti et adduci ad Christi fidem, non enim
constat ecc[lesi]a nisi ex iam fidelibus, postea uero fuerunt con-
stituta et distinctae dioceses ab ipsis Ap[osto]lis Petro et alijs, et
deinde a successoribus ipsius Petri.

His premis, cum dicitur ep[iscop]o successisse in potestate
telligi non quatum ad illa peculiana proprie illi f. in p[ro]ph[et]ia
tem faciendi miracula et codendi scripturam, que erat ad
tm[en]te, nec illis conueniebat ut ep[iscop]o, na[m] ex p[ro]ph[et]ia habuerunt illa dona
et in his neq[ue] sumus Pont. seu ep[iscop]o Rom. succedit Petrus.

sed intelligi quantum ad illa que perpetuo mansura erant
 in ecc^a. quales est p^oas administrandi sacra. parcedi et
 gubernandi, et faciendi c^oia illa, que essent necessaria et
 cōducētia ad salutē aīaz. et in his succedunt epi. q^ois
 Aptis, nō ut illa exerceant in toto orbe, id n. cōgrediantur
 pro epi illo tm̄, sed in ecclesijs illis, que sibi dignitas esse
 à D. Petri et successoribus eius. hec autē posse exercere
 illam p^oas in toto orbe vel in parte, nec p^oas que p^oas
 nec modum habendi, sed tm̄ extensionē, aut amplitudī
 dīne māg, q^o sic tunc expediebat, et nunc aliter, nam
 et si hodie necesse eſet, aut expediret, p^oas et mitti
 epi per totum orbem.

His ergo p^omissis, probant^r tūc illa uel quatuor exempla,
 simul et cōiunctim, nam et que probant^r p^oas illas,
 probant et aliud, q^o si sunt epi instituti à chr̄o, ergo
 vicarij chr̄i, q^osi vicarij, ab eo igit^r habent p^oas, et eius
 sunt legati et ab eo missi.

Imprimis. B. Amb. super. ^{am} ad corinth. ^{c. 9.} et sic. ^{et sic. 27. q. 1. s.}
 mulier eſt. coram epi nō habet p^oas. loquendi, quia
 epi, habet personam chr̄i. eſt. quasi ergo ante iudicem
 chr̄um, dia ante epi sit, quia vicarius d^o est.
 Anacleus. et h^o. 2. d. in nouo testam. in loco eorū.
 Ap^otorū, surrexerūt, alios successerūt epi quos qui recti.
 p^o et verba eorū, ad eum recipit, qui autē p^oas, cum
 à quo missi sunt, et cuius legatione fungunt^r, sperant
 clementi. 1. de p^oas, epi. n. d^o st^ossim. chr̄i legati eris,
 tunc, spūales sunt p^oas, nō q^o fr̄es et coeſi, columba
 p^oas ecc^a.

(just) ep) sup id eadē
 catho. tradit^r ea aut
 to. sibi q^oq^o amitt^r ad
 regēda aptis uel suae
 foribz eorū epi. ad quā
 sub nōie itylm d^o d^o
 minge eſt am sup te
 at sup mūnū p^oas po
 sui austrōs suos tota d^o
 e et morte usq^o iudic
 nē nō tacebūt.
 abusi. h. de d^o p^oas
 d^o tal. c. 2. nihil in
 h^o p^oas ax cellen
 p^oas d^o h^o nihil
 sublini) ap^o 1. q.

(Sic) inveni h. 3. traditio, itaq;
 aptor in tra. n. d. 2.
 manifesta in u.
 auct. p. s. r. e. d.
 nilq; qui se velit
 audire et hanc
 numerare ut qui
 ab aptis in h. i. fur.
 epi in ecclesiis ut
 suadent ut usq;
 ad nos qui in h. i.
 tale docuerunt nos
 cognoverunt qd
 ab h. i. dicitur.
 iteni si reo d. ita
 mysteria fuisse
 apti que sensim
 et laet ab veli
 quis p. s. r. s. d. o. c.
 bar: h. i. s. u. d. m. a.
 v. i. n. e. t. r. a. d. e. r. e.
 en: quib; et ipse
 e. d. c. o. m. i. t. t. e. b. a. r.
 v. a. l. e. e. n. p. l. e. r. h. e.
 ut in v. e. p. h. e. l. e. s.
 in g. i. b. u. s. v. o.
 l. e. b. a. t. e. e. q. u. o. s.
 f. u. e. s. s. i. t. v. e. h. i. q. u. a. t.
 s. u. i. i. p. s. i. u. s. l. o. c. u.
 m. a. g. i. s. t. e. r. i. j. n. a.
 l. e. t. e. s. 14.
 a. n. g. l. i. 7. d. e. l. a. p.
 d. o. n. a. t. i. s. t. a. s. c. 43.
 d. e. w. j. a. m. a. s. c. u. t. a. d. i. c.
 m. a. n. i. f. e. s. t. a. u. t. s. e. n.
 d. o. m. i. s. t. e. n. t. e. a. p. o. s.
 t. o. l. o. s. m. i. s. s. e. t. e. t. i. p. s.
 s. o. l. i. s. p. o. t. e. s. t. a. p. r. e. s. e. n. t.
 d. a. t. a. p. u. n. i. t. e. s. q. u. i. b. u.
 n. o. s. s. u. e. s. s. i. m. i. s. a. d. e.
 p. o. t. e. u. t. d. o. i. g. u. b. e. r.
 n. a. t. s. i. f. u. i. d. u. t. o.
 l. i. a. n. g. l. i. c. e. n. t. e. a. u. t.
 c. o. n. t. i. b. i.

Quoniam Papa omnibus epis, et h. i. 7. q. 1. ait epm uen
 oportuit oportune et impostune atq; sine intermissione
 ecc. docere, eamq; prudenter regere et amare, ut a vici
 tjs reabstineat, et salutem consequi possit eternam, et ita
 cum tanta reuerentia eius doctrinam suscipere debet, eumq;
 amare et diligere, ut legatum dei et p. s. r. o. n. e. v. e. r. i. t. a. t. i. s.
 dem Quoniam 2. epta. Scimus inquit, sicut a Patribus
 accepimus Christum esse caput, cuius et membra sumus, ipse
 enim est sponsus et ecc. sponsa, cuius filij nos sumus, et
 ideo unum Patrem habemus deum in celis, sacerdotes vero
 vice dei legatione funguntur in ecc. et sicut ei sua con.
 iuncta est sponsa. i. ecc. sic epi iunguntur eum cui qd ecc.
 proportionem suam, h. i. c. ille. si noie sacerdotum intelligat
 epi, et remant, habet interitum, si vero de sacerdotibus
 no epi aseruit eos vice dei legatione fungi, a fortiori
 seu maiori ad eius rem de epi.
 Clemens epta. i. ad iacobum fratrem d. n. i. n. q. u. i. p. o. s. t. a. l. i. a. v. r. u. m.
 est eos instruere, eorq; est vobis obedire, ut deo, cuius legatio
 ne fungimini.
 Alexander epta. i. inquit, qui sacrilega persequuntur persequu
 sione, et lacerare nituntur epos, uel eos qui dno recte serui
 ficiam, indubitanter eum persequuntur, et delamiant, cuius
 vice funguntur.
 Nicolaus Papa Summus Morinensi ecc. epta. i. q. 1.
 sciscitatis, inquit, propici nos, qui tanq; auetes ducatum
 gregibus prebemus, immo qui et horum pastores sumus,
 deo auctore cum eis imperialis pro viribus persistere
 certo conueniat.

liber...

liberius Papa omnibus epis, et hi. 7. q. 1. suggestum est, inq[ui]s
notis, q[ui] propter vitis laboribus et infestationibus, non
nulli v[er]um assignatas sibi met et a deo commissas reliquer
unt plures Ep. et postea, attendite, itaq[ue] vobis, et omni
gredi, in quo vos ep[iscop]i st[ati]m constituit ep[iscop]i.

Alexan. 2^{us}. Valeriano ep[iscop]o et machari, et hi. 24. q. 1. c.
audiuimus, ait legandi namq[ue] uel soluendi p[ar]tes veris
no[n] falsis sacerdotib[us] a d[omi]no tradita est, Ap[osto]l[us] n[on] dicitur
quor[um] remissio[n]is pecc[ati] est p[ro]missu[m] accipere sp[iritu]m s[an]ctu[m],
Vnde cum omnibus discipulis p[ar]te[m] ligandi atq[ue] soluendi
di[sc]iplinam d[omi]n[u]s daret, Petrus pro omnibus et p[ro]p[ri]e s[an]ctis
claves regni celo[rum] sedatitium p[ro]missit.

quoniam et B. Paulus. 2. cor. 5. pro Christo eius legatione
fungimur tanq[ua]m deo exhortante per nos. et ad eph. 6.
pro quo (euang[elium] s[an]cti aut misterio euang[elium]) legatione
fungor in catena ista, haud dubium, quin B. Petrus et
omnes Ap[osto]li idem et eua[n]gelio veritate dicerent, et ep[iscop]i etiam
in simili casu. et ecc[lesi]a cant[us] in p[ro]fatione p[ro]p[ri]a, quos
openis tunc Vicariis eidem contulisti p[ro]p[ri]e p[ar]te[m] p[ro]p[ri]e, o[mn]i
ergo Ap[osto]li erant et h[uius] vicarij, quare et omnes ep[iscop]i, licet
Pont. Romanus supremus et g[ra]uiss.

hinc loci cluere
nitent[ur] q[ui] n[on] d[omi]n[u]s
qui vicarij s[un]t ep[iscop]i
hui[us] ut fructu[m] d[omi]n[u]s
aliud sit et i[us] v[er]u[m]
v[er]u[m] q[ui] op[er]e v[er]u[m]
ip[s]o[rum] n[on] e[st] et
quoniam et h[uius] in
num[er]is aliis lo
q[ui] n[on] exp[re]ssit
et nec. et q[ui] bea
t[us] petrus n[on] sit v[er]u[m]
has sequit[ur] d[omi]n[u]s
op[er]e h[uius] vicarij
n[on] est v[er]u[m] x[rist]i
c[on]u[er]s[us] et paul[us]
sup[er]missi s[un]t
vicarij. 4.

huic. in Mach. et hi. d. 25. ecce principes, inquit, si
in Ap[osto]lo[rum] loco sumus, no[n] solum sermone eor[um] imitemur, sed
etiam co[n]uersatione[m] et abstine[n]tiam.
idem Hiero. et hi. d. 40. no[n] est facile stare in loco Petri
et Pauli, et tenere cathedram regna[m] tuam cum Christo, quia
hinc dicit, no[n] s[an]cto[rum] felij sunt, qui tenent loca s[an]cto[rum], sed
qui exercent opa eor[um].

Urbanus Papa et h' d. 68. quos vices in ecc^a habent epi
 et quis eis hanc dignitatem concederet? Aug⁹ ostendit
 ps 44. inquit, pro patribus tuis nati sum tibi filij,
 Pater missi sum Apte, Pro Apte filij nati sum et consti-
 tui epi, hodie enim epi, qui sunt per vniuersum mun-
 dum, unde nati sunt? ipsa ecc^a Pater illos appellat, ipse
 illos genuit, et ipsa illos constituit in sedibus. Patrum
 non ergo te patres desertam, qⁱ non vides Paulum, non vides Petrum
 quia non vides illas per quas nata es, de prole tua creauit
 tibi primas, pro patribus tuis nati sum tibi filij, con-
 stituit eos principes super omnem terram, filios genuit ecc^a.
 constituit eos pro patribus suis principes super omnem
 terram. huc ille. non ego in minimo aut in modico, ut
 dicebat quidam Pater, epi succedunt Apte, sed in magno
 et perpetuo munere seu officio, et sicut Pontifex Romanus
 ex eo habet potestatem supremam, qⁱ succedit Petro, sic et
 epi habent suas quia succedunt Apte, quam proprie ipse

Simachus papa in a
 poluge ad iustaniani
 in impatore ait. itaq^{ue}
 per u^{er}ba alexandri reuocato
 ps br pe aplu in
 suo q^uia q^uoq^{ue} viri talia
 ve uocet q^uoq^{ue} aut uocet
 seip^m petri uicem / ut
 potest ubi te uerbu
 manaz p^rinceps q^uoq^{ue}
 cuq^{ue} seors ap^ole uic
 ritus cuq^{ue} uicem
 uoc^o no desino
 que uocet seip^m se
 sus ap^ole uicem

epi habent suas quia succedunt Apte, quam proprie ipse
 Romanus Pont. succedit Petro.
 ssichius, et h' de penia. d. 3. inter huc modum q^uoq^{ue}
 quia s. no comedunt filij staco, qd pro pecc^o erat in loco
 seo. i. pro eo q^uoq^{ue} penam in ecc^a comissi peccati peragi
 ut sacerdotes no fecerunt, quibus hoc preceptum est, quos
 staus in ecc^a sua uicarios constituit.
 licet sit uerum q^uoq^{ue} et epi uocari Apte uicariis, ut h' de
 sacra uocacione. c. unico. d. perfontis, q^uoq^{ue} dicitur succed
 ssisse in uicem et locum Apte, quo sensu et Pontifex Rom
 pi uocari Petri uicarius, qⁱ successit in locum ipsius Petri.

Mud

Illud, præterea, est evidens arg^m. et ep^os esse ex institutione
 Chrⁱ, et presbiteris superiores ex eadem, de ecc^{ca}. hierar.,
 c¹.a, quam esse instituta à Chr^o et supernat^{em}, nullus
 si negare, ac perinde eadem necesse constabit, promissimo
 tribus gradibus, scilicet, inq^q, ex institutione Chrⁱ, ep^os. s.
 presbiteris et diaconis, et cum presbiteri et diaconi
 sui ex institutione Chrⁱ, quis poterit negare illud idem
 de ep^os, qui supremæ hierarchie sunt, et q^m obtinent loc^u
 de qua hierarchia eccl^{ca}. multa Divinus Dionⁱ suo iam t^{em}p^e,
 quæ aut illo iam t^{em}p^e erant in ecc^{ca}. max^e quoad hos
 tres gradus, ab Ap^ol^o certo et Chr^o erant, et n^o de
 iure t^{em} humano.

Aperi^t igit^r dictus Dionⁱ. de eccl^{ca}. hierar. c. 1. sic. habet
 præterea, et actione dignissima donat, (Chrⁱs. s.) divini
 s. virtute sacerdotij. et illius. illud t^{em} necesse dicendum
 q^d et celestis illa, et ois, (quam modo laudare persequimur)
 functio unã habet et eandem per de sui officij munus
 intentione atq^{ue} vim, ut. s. et ipse Pontifex pro sua r^{ati}one
 substantie et capis atq^{ue} ordinis divinis in rebus per
 ficiat, atq^{ue} in debitis c^{on}sultum transeat, inferiorib^{us}
 atq^{ue} subditis gradibus, cuiq^{ue} pro merito indulgentiam sibi
 divinitus tradat tantę excellentię mirus, perq^{ue}
 ipse participatione evasit in deum, subiecti quoq^{ue} et
 inferiores, præstationes sequant^r.

Idem. c. 2-3. p. de eadem eccl^{ca}. hierar. ad hunc, inquit,
 eternę lais effigiem atq^{ue} imitatione divinus formatur
 et n^oster, atq^{ue} doctine sue celestis per lucidos radios
 super omnes affatim fundit.

292.
Et c. 5. p. 1. multa de his tibus gradibus incipientium
proficientium et perfectum, et horum sacrationum diu-
inor superiorumque gradus, ait. n. sic. Pontificum namque
ordo sacrationum primus est diuinae specularium ordo, id est
summus et ultimus, quippe in quo desinit et implet sacer-
dotumque distinctio, sicut. n. hierarchia omne in fine
terminari conspiciamus, ita unamquamque functionem in
diuina Pontificum serie.

Idem, quo circa, ait, diuina lex Pontificalium ordina-
tionum stimoniam, et diuinam consecrationem unguenti, sa-
crantque altaris consecrationem. Quorum Pontificum officij
atque virtutibus eterna sorte distribuit.

et c. 7. in. 3. p. venerandus, inquit, Antister, ut scrip-
sit, (Hier. s. 25.) Math. 16. et 3. reg. 8.) interpres est
iudiciorum diuinorum, angelus. n. domini omnipotentis est.
hec ille - et in apocalypsi et, et in his scripturis citatis
epi, non presbiteri angelum noiant.

et c. 13. celestis hierarchia. Pontifex, inquit, summus in ma-
et diuis in vniuersali hierarchia, est primus purgator
hec de quolibet episcopo aserit.

Ueloxplous ait iustum est, omnes in vniuerso orbe doctores
legis ea que sunt legis sapere, et non sacerdotes domini lau-
bis suis, aut quibusdam machinationibus maculare
dum ipsos disponunt, aut cupiunt maculare, potius se
ipsos maculant et vulnerant, deus ergo accusat ordina-
tionem, qui ab eo constituunt sacerdotes accusat, uel
damnaui cupit. /

qui eos

Vibamus

quodlibet apostolus... et apostolus... quodlibet apostolus... et apostolus...

Urbanus p. in epla. ait, quod sedes in eorum excessibus ex-
cesse, consuetudine, et preparatae inueniantur ut theorias,
speculatione et p[ro]tatem uideantur soluen di atq[ue] ligadi
a dno sibi datam man[us] docent.

Stephanus papa epla 2. Apta inquit, et successores
eius, ac reliqui si des notuerunt fieri faciem eorum
accusatione, qm si facilis esset, aut nullus aut vix
aliquis modo inueniret, throni dei vacant, ideo no
debent moueri aut affligi, uel perturbari.

Ignatius epla ad Trahanus, quid n. ait epus nisi oem
principatum et p[ro]tatem omnium illorum tenent, que ad me
dum decet hoies tenere imitatione dei facti qm vultu
tam ep. et post pauca que de presbiteri et diaconis dicit
adit, qui ipi istis inobediens fuerit, sic sine deo oio
erit, et impius, et contemners christum, et aditas natione
epus minorans.

Eadem in epla ad Magnesios, inquit, secut ergo d[omi]n[us] sine
p[re]s[bi]t[er]o n[on] facit, no n. possum inquit a me ipso facere
quicq[ue], sic et vos sine ep[iscop]o, sive presbiteri seu diacon[is]
sive laicus.

Eadem in epla ad philadelphenses, cesares obediant ep[iscop]o,
ep[iscop]o vero christo, sicut p[ater]i christo, et ita unitas per oia p[ro]p[ri]a.

Eadem epla ad smyrnenses, laici diaconis subditis sunt,
diaconis presbiteris, presbiteri ep[iscop]o, ep[iscop]o christo, sicut
et ipse pater.

Amb. 4. c. ad eph. super illud, et ipse dedit quosdam
quidem aptos 27. Apta inquit, epi sunt, deinde
suggerit adu[er]t[us] v[ost]ra f[er]uitas q[ue] accipiunt gene[ra]le mandati. D[omi]n[us] n[on] nos age
re voluit quod illis in o[mn]i mandati officiu[m] uel et in sequi auctoritate subeunt[is] d[omi]n[us] uos
labore quibus fuerunt in uocare.

liber
aptus
apostolus
protege regulari
et fuerunt reliquos
inuenire sic quibus
uoluntas aut ne
exposuerit sup[er] d[omi]n[us]
et inuenire
et inuenire
propheta
ut quicq[ue] fuerit
et lus loquar qui
apta gradus sime
apta x[risti] corp[or]is
aut ore colunt
et quos nos stin
kani sunt qui ch
nes regni celis ha
bent in iudicij die
iudicant.
fabianus epla 2. p[ro]
aliquis suis ma
gis est tollenda
ab omib[us] et subditis
suis q[ue] amant d[omi]n[us]
p[ro]ce deroga d[omi]n[us]
et ai in eis a sub
d[omi]n[us] delictis
ordinari obuiat
us in p[ro]p[ri]a d[omi]n[us]
apta de ordinari
uolunt qui poti
uolunt.
eplam p[ro]p[ri]a
4. h[oc] ad o[mn]i
d[omi]n[us] sacerdotis ma
data p[ro]p[ri]a
aua p[ro]p[ri]a: uere di
tatis n[on] p[ro]p[ri]a
solum s[ed] p[ro]p[ri]a
g[ra]m quicq[ue] p[ro]p[ri]a
d[omi]n[us] p[ro]p[ri]a
corp[or]is uere uere
uere p[ro]p[ri]a
illud p[ro]p[ri]a d[omi]n[us] p[ro]p[ri]a
re uoluit quod illis in o[mn]i mandati officiu[m] uel et in sequi auctoritate subeunt[is] d[omi]n[us] uos
labore quibus fuerunt in uocare.

(Sicut) 2. epta. 2. sic ut nos qui colimus, ad se deo, sic et ille, si labefactum est, per se deo. ^{quod nos res talis}
 et ubi ipse dicitur, sic ut visus salutaris, nos ad obsequium nostrum, quod in vno qui ubique est. ^(Sicut)
 nam in epō omnes ordines sunt, quod primus sacerdos
 hoc est princeps sacerdotum, et epta et euang. et epta
 ad implenda officia ecc. in ministerio fidelium. 1.
 canalisio. Masticonen. p. car. 1. dicit presbiteri, diaconum et
 alij clerici, ita erant epō subiecti, ut nō liceret eis aliquid
 sine eius cōsensu alia facere.
 Clemens lib. 1. recognitionū, dicit, ecc. dñi in Hierusalem
 constituta, copiose multiplicata, crecebat per iacobum,
 qui a dño ordinatus est in epm, relictissimis dispositionibus
 gubernata.
 Anacleus epta. 2. Apłi iubente dño in tota urbe dispo-
 euang. predicauerunt, ipsi quoque decedentes in locum
 eorū successerunt epō.

Grego. in cant. cant. diuī predicatoris Stī a legē max. per
 similitudinē dicitur, quia predicationibus suis quasi
 latratibus importunis aduersarios quosq. a grege omnium
 accere nitunt. Idem in ps. peniten. celi uoluntas, etc. dicit
 sunt, quia dñs in eis presidet et cum per eos sua iudicia
 exercet, quibus namq. clauis regni celoꝝ tribuit, eis li-
 gandi ac soluendi p̄tatem dedit, per eos ergo iudicat,
 quod quicumq. ab eis ligatum fuerit ligat.

In odus in dictione in apertis epī, nemo (ait) quibus
 lenocinat, credat oximum, sed nō nisi animo medatur,
 abiectus est, illud profone, qui squall' falce semibus
 purgat intema, tunc precosum pastoris diadema est,
 quod suassioni eius grex ecclesiasticus dum ad palatē gradū
 non repugnat. et paulo post, necesse est, ut si exie-
 rit cōditionis personis obtemperet, cui minime sit iudicare.

ait enim doctor gentium omnibus iam factus sum, ut oves
acquirere, modo divinitatis operatio ad sui murem suo,
et que dignum apice tanto non invenit, efficiat.

In vita Gregorij lib. 2. c. 54. sicut in uno inguit, corpore
multa nebula habemus, iam aut nebula non eundem altum
habent, ita in ecc. corpore sui veridica Pauli Roman, in
uno eodemque spiritu, alij conferendum est hoc officium alij co-
mittendum est illud, neque vni quantumlibet exercite per-
sonae uno tempore duorum verorum officiorum committenda, quod si eorum
corpus oculis, vbi auditus.

Cassiodorus in .7. c. carta. Pone ecc. sum scripti, et eorum
successores, quod nemo civitate dei. i. ecc. am. intrat nisi per
santos doctores aqua Baptismatis regeneratus, et vitali
doctrina instructus fuerit.

Anacletus Papa, et h. d. 79. electione vero suorum
Pontificum, vel sacerdotum sibi d. respiciat, licet electio
eorum bonis sacerdotibus et spiritualibus populis conspiciat.

Lucius papa, et h. d. 80. vides et loca ep. in ipsis vero verbis
post adventum Christi scripti et eorum successores Patriarchas
et primates posuerit.

Bernas. 2. lib. desiderata. sunt quidem et alij celi gemites
et gregum pastores, sed tu tanto gloriosius, quanto et differentius
utrumque pro ceteris nomine hereditasti. et paulo post,
et forte prius ceteri discipuli erant, cum committere vni,
unitatem omnibus committeret in uno grege et uno pastore, et
quod si dixit pasce oves meas.

Idem Bernas. 3. lib. desiderata. subtrahendo, inquit, a
superioribus subditos probatis vos plenitudine hereditatis

epiphanius li. 2.
tit. 2. heresi. 24.
aut porro b. Jive
neus ap. h. p. suae
stor de hor. subti
h. tractat. impro
bit. ar. messia
cia h. m. s. basili
dis) redarguit.

at nō iusticie. Et. Tuna cōsideratio hīc. An liceat, an
debeat? an expediat? et paulō post, Erras si in sumā,
ita et solam institutam à deo vram Aplicam p̄tatem exi
timas, si hoc sentis, dissentis ab eo, qui ait, nō est p̄tās
nisi à deo, p̄inde qd̄ sege, qui p̄tati resistit, dei oīi
natiōi resistit. et si principatē pro te facis, nō tñ̄ sum
gulariter. demiq; idē ait (Roma. 13.) oīs aīa p̄tātib; ⁱⁿ
sublimioribus subdīa sūt, nō aut̄ sublimiori tanq̄q; in vno,
sed sublimioribus tanq̄q; in multis, nō ergo tua sola p̄tās
à dño, sunt et mediocres, sunt et inferiores, et quomō
quos deus cōiungit, nō sunt separandi; sic nec quos sub
iungit cōpāndū, monstrum facis si manum sub moueris
digitum, facis pendere de capite, superiorē manui, Dactilo
colateralem, tale est, si in chij corpore mēbra aliter locas,
q̄s disposuit ipse, nisi tu putas alium esse, qui possuit in
ecc. quōsdam quidem Ap̄tōs Et. 1. cor. 12. / Palam hīc
Bernar. de uis dictione loquitur -

Idem Bernar. lib. 4. de cōside. (opus inquit) fac eūang^{te}, et
opus pastoris implesti Et. postea tibi imputa q̄qd̄ pau
teris ab eo, qui scire te potest facere in hīs. an nō eligē dī
de toto orbe totum orbem iudicaturi? Sane hūic regitō nō
se ingerat rogans, cōsilio nō prece agendum est. pro quo
rogans sūt suspectus, qui ipse rogat pro se, iam iudicatur
est. Tūdiculē ministri vñ̄ vñ̄ se cōpresbiterij antefere
conant, nō hoc ratio habet, nō antiquitas habuit, non
cōsentit auctoritas, et si desua cōsuetudine calūmnia stū
tur, melius profectō illa, q̄s sumus ordo cōtemnit. hanc
tibi gnātem regulam constitue, ut omnē, qui palam voret
licite

dicere quod in aure loquutus est, suspectum habere.

Ibidem Bernar. infra. consideres ante oia Sanctam Romanam Ecclesiam, cui deo auctore, preses, ecclesiam matrem esse, non dominam, te vero non sancti episcopi, sed unum ex ipsis, porro fratrem diligentium deum, et patricium timendum eum.

Ibidem Bernar. lib. 5. de consideratione, invisibilia dei etc. Non sane hac scala civis non egens, sed exules, quod vidit dum dixit, a creatura mundi. quid enim opus scilicet tenet iam solum esse, creature, celi, videnti verbum, et in verbo facta per verbum.

Grego. lib. 4. Registr. epist. 38. certe Petrus Aptus primus membrum sancte et universalis ecclesie est, Paulus, Andreas, Joannes quod aliud quam singularium sunt plebium capita, et tamen sub uno capite, (Christo scilicet) omnes membra sunt ecclesie.

Ibidem lib. 7. Registr. epist. 64. cum vero culpa non exigit, omnes sancti ratione humilitatis aequales sunt, episcopi.

Ibidem Grego. in primis lib. regum. c. 13. quesivit sibi viam iuxta cor suum, et precepit, ut esset dux super populum suum. inquit, hic deus posuit formam eligendi episcopi etc.

et c. 10. et grex quidem episcoporum dicitur, quod multi sunt pastores sancte ecclesie (et pastorem unum habent dominum Jesum Christum), idem in 2. p. cure pastoralis. c. 4. sacerdos predicationis nescius, greco mutus.

idem in primis lib. regum. c. 10. hec quippe tua mimensi decore, vis insignia, quod sancte ecclesie doctor habere debet pre omnibus Petrus assumit, et an amet redemptionem tertio interrogat. Innocent. iij. de rem. et rem. c. nova quedam, quod 6. Beati

898
Virgo Maria digniori et excellentiore fuerit Ap^lis vniuersis,
nō tñ illi, sed istis dñs claves regni celoꝝ commisit. et
Ioannes Andreas et Panormi. de clave iuris dictionis in foro
interiori et exteriori intelligim.

In cōcilio Aquisgranen. c. 9. ex isidoro dicit, siquidem ex
celesti Ap^l cum Petro, praesortium honoris ex^lat^l accep-
erunt, qui et in toto orbe dispersi euang^m predicauerunt,
quibus q^d decedentib^z successerunt epⁱ, qui sunt constituti
per totum mundum in sedib^z Ap^loꝝ.

Paulo post. ibidem ex D. hiero. ad gala. 1. ex eodem isido-
ro, ex Aymore, super ep^las ad Roma. et ad gala. 1. qua-
tuor inquit, sunt g^{ra} Ap^loꝝ, vna a deo tm, ut Moyses,
p^lter, et Ap^l omnes, alterum per hominē et deum, ut Josue,
3^m tm per hominē, sicut his ep^lonibus multi fauore populi
ex potestatem in sacerdotium subrogant. 4^m aut g^{ra}
ere se est, sicut pseudo p^lter et pseudo Ap^loꝝ. hec tibi,
Et in 2^o mēbro, per hominē. s. et deum includunt omnes
pastores, quoz legitima est electio.

In eodem cōc. Aquisgranen. c. 9. qd uero per impōnem
manus à precesorib^z dei sacerdotib^z epⁱ ordinat, anti-
qua est institutio, Isaac aut Patriarcha suis ponens
manū suā super caput Jacob bñedixit ei, similiter et
Jacob filiis suis bñedictionē dedit, sed et Moyses sup
caput Josue manū suam imponens dedit ei spm uirtutis
et ducatum in populo israel, sed et sup impletor legis
et p^lter dñs n^r Jhs Christus per manus impōnem Ap^loꝝ
bñedixit suū luc. 24. scriptum est. 1.

S. Tho.

in p^lterio
et in cōcilio Aquisgranen.
non. c. 9.

S. Tho. 22. q. 104. ar. 6. ad 2^m. in ecc^lia inquit, cum
 r pastoralis cum solemnitate cōsecrationis comitit, cu-
 ra aut Archidiaconatus, uel plebanatus cum simplici
 inunctione.

Idem. s. Tho. 4. d. 18. q. 2. ar. 2. q. 3. ad 3^m. dicitur
 qd usq^{ue} iuris dictionis est in cōparatione ad alium hōiē,
 et ideo cum ois excoicatus à cōione fidelium separatur,
 qui libet excoicatus ussu iuris dictionis puiat, et qz
 excoicatio est iuris dictionis puiatio, ideo excoicatus
 excoicare nō pōt, / et eadem rō est de suspēso à iuris-
 dictione. si n. sit suspēsus ab ordine tm̄, tunc non
 pōt ea que sunt ordinis, sed pōt ea que sunt iuris dic-
 tionis, et è conuerso, si sit suspēsus à iuris dictione
 et nō ab ordine, si aut̄ ab utroq^{ue}, nō tūm pōt. ad
 2^m ergo dicendum, qd qz nō amittat iuris dictionem,
 amittit tm̄ iuris dictionis ussum. hęc ille / ex quo hō
 posse que puiari ussu iuris dictionis retenta pōtate iuris-
 dictionis, itaq^{ue} habet eam in hābitu, sed nō in actu seu
 exequutione.

Idem. s. Tho. 4. d. 24. q. 3. ar. 2. q. 1. ad 3^m. ait, et
 per hoc ē ep̄s specialiter sponsus ecc^lie dicitur suū obiq^{ue}
 eccl^{ie}. et de omni ep̄o loquitur. et uideam. q. 2. ad 2^m.
 licet det̄ ep̄o in sui promotione aliqua pōtē spūalis
 respectu aliquorū sacramētorū, nō tm̄ illa pōtē habet
 rōnem caratōnis, et ppter hoc ep̄atus nō est ordo fm̄ qd
 ordo est qddam sacra^m / ad 3^m. dicendū qd pōtē ep̄alis
 nō est tm̄ iuris dictionis, sed ē ordinis, ut ex dictis pōt.
 fm̄ qd ordo cōiter accipit. 1.

Pet. 22. q. 184. ⁱⁿ
 6. p. qm. ^{ad}
 72. ^{signif.}
 3. p. q. 67.
 m. 2. ^{et}
 m. 4. cor. q. ^{epi}
 a. ^{apostor}
 h. ^{aut}
 u. ^{est}
 s. ^{ur}
 u. ^{petri}
 v. ^{et}
 x.

tem. s. Tho. opus. 18. c. 16. inquit cuius ex^m in ^{Aplos}
 quoz sum epi ^{succesores}, unde et dñs eis ^{mandat}
 10. ecce ego mitto vos sicut oues in medio ^{lupor}, ^{terentur}
 et epi, ut pro salute suor ^{subditoz} ^{anima} suam ponant
 dñi. n. dñs Jo. 10. ego sum pastor bonus ^{et} ex quibus
 verbis p. q. de ^{necesse} ^{pastoralis} ^{officij} est, ut periculum
 mortis no ^{refugiat} ppter gregis sibi ^{commissi} ^{salutem}
 similiter et ex officio Pontifex obligat' ad hoc qd ^{bona} ^{sua}
 spūalia ^{proximis} administret, quasi quidam mediator ^{inter} ^{deum} ^{et} ^{hominē} ^{constitutus} ^{vicem} ^{aut} ^{eius} ^{agens},
 qui est mediator ^{dei} ^{et} ^{hominū} Ihs ^{christus}. sed rursus
^{personā} ^{dei} ^{gerit} ⁱⁿ ^{comparacione} ^{ad} ^{populum}, dum ^{populo}
 quasi ^{virtute} ^{dñi} ⁱⁿ ^{dicit}, ^{documenta}, ^{exempla}, et ^{sancti} ^{ta}
 ministrat. Unde ^{Aplos}. 2. cor. 2. ego qd ^{donavi} ^{si} ^{quid} ^{do},
^{navi} ^{propter} ^{vos} ⁱⁿ ^{persona} ^{chrj}, et eadem ^{epta}. An ^{ex}
 perimētum ^{queritis} ^{eius} ^{qui} ⁱⁿ ^{me} ^{loquitur}, ^{Christus}. ^{hęc}.
 s. Tho. et tñ ^{ausus} ^{est} ^{quidam} ^{Pater} ^{et} ^{Caenensis}. s. ^{epi}
^{uimoz} ^{dicere} ^{epos} ⁱⁿ ^{minimo} ^{succedere} ^{Aplos}, cum ^{re} ^{uera}
^{suceferint} ⁱⁿ ^{gubernacione} ^{totius} ^{eccle}, et ^{sui} ^{epi} ^{eram}.
 Petrus, ^{tan} ^{verē} ^{et} ^{tan} ^{proprie} ^{epi} ^{reliquis} ^{Aplos}, sed
 et B. Christo. solet ^{dicere}, cum ^{Paulum} ^{dico}, ^{christum} ^{dico},
 Idem. s. Tho. eodem ^{opus}. 18. c. 17. tenent', inquit, epi
^{bona} ^{q'ia} ^{que} ^{habent}, ⁱⁿ ^{necesse} ^{se} ^{uis} ^{subditis} ^{exhibere}
^{quos} ^{pasce} ^{re} ^{debent} ^{no} ^{solum} ^{rebo} ^{et} ^{ex}, sed ^{et} ^{spū}
^{subsidio}, unde ^{Petrus} Jo. 20. ^{ter} ^{dicitur} ^{est} ^{ad} ^{dñō}, ut ^{eius}
^{gregē} ^{pasce} ^{ret}, qd ^{ipse} ^{retinens}, alios ^{ad} ^{hoc} ^{ipm} ^{exhortat}
^{dicens}. i. pe. ult. ^{pascite} ^{qui} ⁱⁿ ^{vobis} ^{est} ^{gregem}. ^{et} ^{cf.}

et

et D. Grego. super locum hunc ex persona ep̄i loquens
 extensa nra inquit, misericorditer subus eius esse,
 nus impendere. Et ita, ordo igitur ep̄i perfectissimus est
 hoc illo. quare 2^m Tom. in ecc^{ca} hiërarchia et nō
 tm̄ precipuum habent ep̄i. eandem sententiam habet. 5. Tho.
 qu. 10. c. 23. et dicto opus. 18. inquit enim, ex quo
 p̄ q̄ falsum ~~intelligitur~~ conceptum ex veris. Hicomin
 nō. n. intendit hieo; dicere, q̄ in primitiua eccl^{ca} esset
 idem ordo vel status ep̄i et presbiteroꝝ, sed q̄ vo
 cabuloꝝ istooꝝ erat promiscuus usus, q̄ ex presbitero
 dicebant ep̄i quasi intendentes, et ep̄i presbiteroꝝ p̄p̄
 ter dignitatem, unde Isidorus, et hi. d. 2. c. cleuſ
 q̄ presbitero minores, licet sint sacerdotes, tñ Pontificatꝝ
 apicem nō habent, q̄ nec chrismate fronte signant
 neq̄ sp̄m paracletum dant, qd̄ solum debent ep̄is, lectio
 actuum Ap̄toꝝ demonstrat, et cōcludit, unde et apud
 veteres idem ep̄i et presbitero fuerunt, q̄ illud nomē
 est dignitatis nō etatis, ubi ostendit dñs cē in re
 sed cōuenientia in noīe p̄pter dignitatē quam impo
 tat nomē presbiteratus, fuit aut̄ post modum nec.
 ad vitandum sc̄is mab̄is errore, qui ex indifferētia noīis
 ouebat, ut et noīa distingueret, ut. s. soli maiores
 presbitero, ep̄i dicent, minores uero soli presbitero
 dicent. h̄c. 5. Tho.

Idem opus. 18. c. 24. q̄ uero quarto p̄ponit q̄ ep̄atus
 nō est ordo, hoc manifestē cōtinet falsitate, si ab te
 intelligat, expressē. n. Diomsiq̄ dicit sc̄es esse ordines

2. q. 7. accusati. et
 et anacleti. dicit
 epi sumi sacerdotis
 colunt in e. de. suae est. i. in
 fori aptor. s. in le
 gati et coepi do. pa
 pe. et clemeti. si
 quis suadeat xpm
 in sup. her. / 2. q. 7
 admodum est b. gregory / de vi
 uis. f. c. q. 3
 gravi. epi. f. res
 semp. innocen.
 idem p. varonab.
 lem qui filij sunt
 legitimi.
 plieroni. epta. ad
 mariella. ad usq
 mota. apud nos a
 ptor. locat epi tenet.
 cipan. carneli. aug.
 bonifaciu. sep. f. res. et
 coep. uocat. x.
 christosto. homi. 2.
 sup. epla. ad phili
 pon. demosthat. ep.
 et de. dicitur. mi. hor.
 est. ministru.
 b. aug. li. 2. c. 2. de
 bap. no. epi. sup. 4
 epi. se. f. anar.
 aque. certu. epi. ee.
 vicarios. ut. mi.
 nistros. 49. et. ee.
 suae. fori. aptor. ur.
 papa. est. petri. suae.
 illo. r.

ecc. hierarchie. s. epi. presbiteror. et diaconor.
 et. 21. d. c. cleric. habetur q. ordo epi. quadripartit.
 in. Patriarchis. Archiepis. Metropolitis. abbas.
 habet. n. ordines epi. per comparationem ad corpus chri.
 ministru. qd. est ecc. super quam principate accipit
 curam et quasi regalem. sed quantum ad corpus chri.
 verum, qd. in sacra. ordinat. no. habet ordinem supra
 presbiteru.
 Innocentius Papa. et h. d. 21. c. de quibus. scilicet in quibus
 Pontifices et minores sacerdotes a deo sunt instituti per
 Moysen, qui ex precepto d. n. Moysi in sumu. Pont. filios
 vero eius unxi minores sacerdotes. h. c. ibi. Ecce
 omnes sacerdotes, Pontifices a d. n. sunt instituti, licet
 per Moysen. 1. q. et nunc et omnes a chro. licet per homi.
 ne, et ita sensu expresse et tenet. s. theo. et Despo.
 det ad D. Hiero. et pl. similit. responderi ad D. christo.
 Amb. Si quis diacon. epi. sola ordinatione presbitero
 presbitero, q. s. intelligi, no. solum de p. tate ordinis, sed
 de toto officio epi. super presbiteru, sic. n. ordinatio so.
 let capi. Amielus n. scribens ecclyse gallic. si habet.
 illud. t. qd. de Archiepi. consecratione predictum est
 atq. preceptum id est, ut omnes suffraganei eum admov.
 nullatenus immutari licet, q. qui illis preest, ab aliq.
 epi. quibus preest, debet constitui, sin. aliter presump.
 tum fuerit, viribus carere no. debuit, q. irrita
 eius. alia. ordinatio. h. c. ille. ubi. certum. est. ordinatio.
 no. capi. pro. consecratione, que. requirit. irritari. sed. pro.

Medicine

prefectione et actione qua preficitur tali vel tali ecc^l,
 talis. n. p^r iurisdictioni, quare coe est q^o ordinatio sic caput
 ut ordinare aliquem alium ecc^l sit eum preficere illi
 Gayeta. in apologia de auct^o pape et c^o cilior^o 2. p. c. 9.
 inquit, sic n. quilibet ep^s p^r dia^o immediate^o v^occat^o
 Ch^ri, q^o cuiuslibet p^ris imme^o est instituta à Ch^ro i^o.
 ibidem, Ch^rus instituit absq^o medio p^ratem ep^oalem et
 sacerdotalem.

Idem. c. 3. et. 19. in eodem opere sic habet. ex hac d^o orit^o
 q^o nullus est successor Joannis aut iacobi, neq^o et Pauli Ap^otl^o
 in auct^o Apostolatus uniuersalis gubernationis ecc^l.
 sed in Ap^otl^o gubernabant ubiq^o, sed tm^o imptate ordinis
 et regiminis vnus certe ecc^l succedunt epⁱ, h^oc illi, q^ore
 et p^ris gaeta. ex iure diuino, q^o Ap^otl^o à Ch^ro sunt insti^o,
 tati epⁱ p^ris cum.

Idem in eadem apologia 2. p. c. 10. dicit q^o p^relati sunt
 ministri Ch^ri et ecc^l, Ch^ri quidem et effectiui, q^o ab illo
 habent suam p^ratem effectiue et suppositiue, mistice tm^o
 q^o oes p^relati sunt veluti m^obra Ch^ri iuxta id Aug^o super
 Joa. si p^repositi ecc^l pastores sunt, quam^o vnus pastor est?
 nisi q^o sunt illi omnes vnus m^obra pastoris. ecc^l aut^o m^obra
 p^ris (i. cu^o capite suo, q^o est Ch^rus) ministri et dupliciter
 diu p^ris. s. effectiue r^one p^ratis. s. capitis, Ch^ri, à quo
 habent p^relati auctoritate, et integraliter, q^o sunt m^obra
 ecc^l relique à capite, n^o ut suppositi, sed ut corpus m^obra
 tati partes integrales.

et demiq^o innumera similia dicta doctor^o p^ris adduci similia his,
 sed ex adductis iam abunde probata sunt illa quatuor p^ris
 et ep^os esse institutos à Ch^ro et superiores p^ris, et succe^o

123.
successores Apłos, et cōsequenter Chrij precepto seu iure diuino
teneri murus suum per se ipos exerceri, cesante legitima causa
Antonius Mochianerus de Mochanis .3^o to. de sacrif. Mire. c. 4.
diligenter collegit 21. cōcilia. / 21. sumos Pontif. / 21. uel
alios Sctos doctores, et 7. historiographos antiquos, in quibus
omnibus habetur epōs superiores esse presbiteris, et in mul-
tis aliis et aperte fit sermo de iurisdictione et subiectione
necnon de ordine, qui ergo p̄t eē, ut nō sit ex Chrij institutio-
tione qd unanimiter ex tot concilijs antiquissimis, ex tot Sctis
Pontificibz, totqz Sctis doctoribz habet? et in appendice
illius cap. dictus doctor sic habet. sequis tot tantiqz aucto-
ritatibz vel summa fide dignis parū crediderit, uel reclamauerit,
nō, haud uideo adferri ei posse quāquam, quo ad credendum
aduocari, quare tanqz ethnicus et publicanus talis habendus
est, et uerū hereticus.

Et certe merito hec dicit, nā et talis dixit .3. de nō de op
maioribz nō reuera rōne eē credendum, q̄to magis tot Sctis
antiquissimis in illis nō concilijs. 21. nō dubium quin fue-
rint innumeri doctores Scti.

Sed et rōnes eē magne et efficacissimę nō desunt, et superius
in suis locis adductę sunt, et max̄ ratio est tanta aucto-
ritas pro his ueritatibz. 1. tot Sctis et doctoribz et rei ipsius cōfirmatio
uelut nālis, neqz ad alias fidei ueritates plures p̄t adduci
auctoritates. plura arg. ut certum sit has nō eē ueritates
sed et certissimas fore et necessarias, neqz .n. posset s̄i
Pontif. aut ecc̄. destituere epōs aut equalē facere presbiteris,
nō, nec tollere pastoz residentiam, nec successionē epōz ip̄s
Apłis, nō ergo ex lege humana aut hominū aucto-
ritate possent .n. alias reuocari, et si nō licite fecerit, tñ factū tenetur
si lege tñ hominū et aucto-
et

et hi his omnibus non obstantibus, multi ex Patribus cognita
 voluntate legatorum, qui nullo modo aliqua horum defensionem
 passi sunt, sed omnibus viribus restiterunt, omnia dicta et adiecta
 eludere mixti sunt. furtivis et inanimis rationibus et calumniis,
 et diversi multa et diversa causabant, quidam enim, pauci
 tamen omnia negabant personalem residentiam pastorem esse à
 christo preceptam, aut episcopos ab eo immediate institutos, distingue-
 bantque multi de successione eorumdem in locum aptorum, nec
 absolute hanc successione admitebant, aserebant multi
 ex Christi institutione episcopos esse superiores presbiteris ordine
 tamen, non iurisdictione, sed iurisdictione omnem ecclesiam esse
 in summo Pontifice. et illum esse dominum totius iurisdictionis, ab
 illo quoque tanquam à fonte in alios derivari, sicut et sol est fons
 totius luminis à quo in alia corpora derivat, et asere-
 bant dicta caromistarum Joa. de turze cremata, philippi
 Decij et aliorum, alij concedebant plenam episcopalem esse insti-
 tutam à deo, non tamen episcopos in concreto, sed plenam tamen in abstra-
 cto, alij aserebant non posse intelligi episcopos esse ex Christi insti-
 tutione constitutos et iure diuino teneri ad residentiam
 personalem, et quod summus Pontifex posset eorum plenam auctoritatem
 limitare, seu abstringere, aut eosdem eadem punire, quare
 derogare has declarationes dignitati pontificis et sedis apostolicæ
 et calumniabant eos qui pro his urgebant velle discedere
 à capite, et tendere hoc in schisma, aut illud sapere.
 eorum precipuum fundamentum et totum erat in verbo illo Joa. pasce
 oves meas, quibus verbis dicebant Petrum constitutum pas-
 torē omnium ^{tuarum} ovis omnium. i. omnes fidelium, et illi datam omnes
 plenam iurisdictionis omnium ^{tuarum} super oves, ac perinde nullam po-
 tesse aliquam herede nisi ab eo, /struabant et S. Tho. adducere

in hanc sententiam ex quibusdam locis superius adductis,
hadebant qd alias sumus dicit. tñ est nudus minister in
collatione iuris dictiois aut institutione ep̄oꝝ, qd verbum
s. qd diceret nudus minister, uel qd haberet nudum ministri-
um valde eos offendebat, nã et respectu cõcessiois ordinis
est minister, et plus agit in collatione iuris dictiois, et
multa similia causabant, et inter ea miscebant errores, ut
ep̄i nō eēt successores Ap̄toꝝ, aut nō nisi in minimo, qd nō
eēt vicarij Ch̄i, qd nō verè eēt vicarij Pape et coep̄i, sed
q ex humilitate Pontifex Rom. sic eos vocaret, qd p̄t̄as
pape est alterius sp̄i uel ḡnis q̄ ep̄oꝝ, qd ius diuinũ eēt
illud tñ qd nime^{ta} eēt a deo, qd nō eēt nisi unus ep̄s institutus
a Ch̄o, qd verbi illi parca oues nō contineat obligatio
qua pastores oēs teneant referre, qd ep̄i nō haberent p̄m
locum in ecc̄a hierarchia, sed cardinales, qd pascere nō eēt
aut includeret docere aut predicare, sed tñ eēt regere.
penes imo pessime exponerent loca scripturæ et. s. p̄s doc-
tores, precipue diuinum copiarum in loco illo de simplicitate
p̄latorum tracta. 3. ep̄atus unus est cuius a singulis p̄s
insolidum tenet, et demiqz multa falsa, erronea et indigna tanto
celu dixere, in iuris diuini declaratione in his effugerent.
dicebant residentiam personalem subiectã eē mutationi, q̄e
nō eē iuris diuini, oĩa loca scripturæ uel stor̄, que siḡificant ep̄oꝝ
uel pastores teneri munus suum exercere, eludebant vno
verbo. p̄se uel per alios, ut qd sint doctores et doceant
p̄se uel per alios.

Adduxit auersus ille locum Aymonis uelut pro se agens
cõtra residentiam. 1. cor. 12. ubi sic habet super verbum

Im

In posuit deus Apolos Eccl. qui vice Christi positi sunt in
 ecc. sicut ait Apolos, obsecramus per Christum .i. vice Christi,
 reconciliamini deo, hoc vice subrogati sunt epi, sed Apoli
 ex precepto domini compellebant transire de regno in regnum, epi
 vero suis in ecclesijs auctoritate canonica residere uidentur ob
 utilitatem sibi commissa. hec Aymo in illo loco. a cuius
 sensu et mente minime alienus eo, quod ille ipse intendebat, ubi n.
 Aymo tamen ponit deam hanc inter Apolos et alios episcopos su-
 cessores, quibus quidem eo quod euangelium toti mundo tunc pre-
 dicandum erat iussi sunt ire per totum orbem, epi
 uero successores publicato iam euangelio pro conseruatione fide-
 lium et ut eos infideles continerent iussi sunt manere in suis
 ecclesijs, sed sicut Apoli precepto Christi tenebant manus suas
 agere et predicare toti orbi, ita isti eodem Christi precep-
 to tenent manus suam exercere in suis ecclesijs in
 quibus canonice auctoritate manere uidentur .i. ut non eant
 in totum orbem, quia hoc expediri in hoc tempore, et illud expedire
 erat in illo.

Ceterum ipse met Aymo in eodem .c. ait, gubernationes
 sicut in prelatibus et regibus, episcopis, aut ducibus, iam ergo po-
 nit gubernationes episcoporum ex genere diuino.

In eodem et .c. super illud, et diuisiones ministracionum sunt,
 inquit, u.g. ut in episcopis, presbiteris, diaconibus, ceterisque
 ordinibus, qui spiritu sancto distribute ecclesie ministri consti-
 tuuntur, non per propriam hominis deliberationem, sed
 per spiritus sancti efficientiam. hec ibi. ecce quod uerbis
 aseruit episcopos positos a spiritu sancto, quare et eorum munus et obli-
 gatio id exercendi erunt ab eodem.

222
Eodem. c. paulo ante illa verba, nunc aut posui deus
membra ep. dicit oculos corporis eccle. esse apostolos et pre-
dicatores, et super eadem verba inquit, quisquis mecum
est oculus, a deo et non a se factus est oculus, quid cla-
ruis? /

Idem. 1. cor. 5. declarat illa verba, ego aut affens corpore
pns aut spu, cum iudicavi eum, qui sic operatus est, cu-
pns in nomine d. n. ihu xpi. ait. v. vice illius cuius legatio
fungor. idem dno dicitur in simili casu de quolibet
alio dno. cuius epi sunt legati xpi.

Idem ad ephe. 4. super illud, et ipse dedit quosdam quidem
apostolos, inquit, fuerunt in primordio fidei euang. ^{et prophete}
pastores quoque et doctores, sunt et modo in eccle. Eif. et
mox. de nomine vero pastores et doctores interrogatus B. Aug.
a Paulino respondit, unum esse pastorem et doctorem, pastor
enim non nisi esse mihi habeat doctrinam, qua pascat gregem
sibi commisitum, quod si caruerit doctrina, licet nomen habeat
pastoris, caret tamen officio, pastores autem et doctores eccle.
unum est, sunt epi, presbiteri, alijque rectores et ministri
eccle., qui tandem constituti sunt in opus ministerij et in
edificatione corporis xpi, donec occurramus eis in virum
perfectum, et in unitatem fidei, et agnitionem filij dei,
ideo constituti sunt pastores et doctores, ut corpus xpi
edificent, quod est eccle. que quotidie edificat.

Idem super illud ad ephe. 4. 5. membra n. sumus corporis eius,
de carne eius et ossibus eius sumus. E. duplici, inquit, intelli-
gentia accipi potest, de carne et ossibus eius sumus, quod sicut

nos constamus ex carne et ossibus, ita et iste verum corpus
 habet ex carne et ossibus - aliter in ecc^a sunt fortes
 infidei, in opere, in predicatione, qui designantur per ossa,
 ut fuerunt Ap^l, martires, et modo epi et prelati, et
 sunt infirmi, qui designantur per carnem, qui indigent
 sustentari a fortibus, sicut caro ab ossibus. hec ille,
 Vide an epi sint de corpore ecc^e et ossa ipsius iuxta
 mentem Anymonis, imo Pauli, quare si ecc^a edificata
 est a Christo, suus vere est, ergo et illius ossa. 1. Ecce q^u
 abest in iste doctor sentiat cum illis.

Et quia magna vim faciebant multi Pres in platea iuris dictionis,
 quam mordacius tenebant esse totam in summo Pont. et nullam
 habere eam nisi ab eo in me^{te} et no^{te} a Christo sic in me^{te} de, suus
 est plus ordinis, Promaioni explicacione et conformacione huius
 positatum, si tu amplius confirmari et explicari ipm q^u sunt,
 notandum plateam ecc^e et supernalem, de qua loquimur,
 esse duplicem, ordinis. s. et iuris dictionis, iterum plus iuris
 dictionis duplex, in foro. s. interiori, ut est plus absoluedi
 a peccatis in sacra^{to} pont^{is}, et in foro exteriori, et hec est
 multiplex, in ligandi et solvendi per censuras ecc^e, est
 plus predicandi, gubernandi, regendi, puniendi et delicta
 sub rone qua sunt delicta et pecc^a contra deum impediri,
 tria salutem animarum aut scandalizantia, sub hac. n. rone
 equatis plus se extendit ad cognitionem et punitionem oium
 peccatorum ipsorum fidelium, et hinc emanat, ut possit cog^{no}
 noscere de causa civili et criminali; ea inq^u rone, qua
 pecc^m est contra deum aut contra pp^m et sub rone peccati,
 q^untum necesse est ad direccionem fidelium in vitam eternam

f. h. opus. ig. c. 4.
 ingt q^u p^{ro}curare et
 confessione audire
 sine iuris dictione et
 v^{er}issimul.

et cōsequentiōne finis illius supernatij, per regulam ma-
giorem, q̄ cōcesso vno, intelligunt cōcedi oīa illa sine q̄
illius vnius nō p̄t ee cōsecutio -

Permittendum 2^m. q̄ hanc p̄tatem quōdam dant solum per
sacra^m aut mediū sacra^m seu per cōsecrationē sacralem
talis est p̄s cōsecrandi corpus Chr̄i verum et absolūdi
uel ligandi à peccatis infro interiori, hec. n. hac rōne
p̄t vocari p̄s ordinis, q̄ nō p̄t cōferri nisi mediante sacra^m
et quōdam m^o est p̄s iurisdictionis. s. infro interiori, et
q̄ p̄t delegari uel cōmitti ab eo, qui nō habet illam, ut
curatus nō p̄sbyter cōmitti p̄sbytero ut audiat cōfessio-
suarū omnium, et talis est p̄s ordinandi et cōfirmandi,
que nō habet nisi per cōsecrationē ep̄i, quamvis et alibi
ep̄i nō cōsecraty, possit eam cōmittere cōsecrato. alij sū
p̄tates, que p̄t dari et per cōsecrationē sacralem, et citra
ut sum p̄tates minorū ordinū, si nō sum sacra^m. Et huius
modi et est p̄s iurisdictionis infro exteriori, ut est p̄s
excoicandi et absolūdi ab excoicatione, suspendendi, pre-
dicandi, regendi, gubernandi, et sententiandi cās ciuiles
et criminales, modo et rōne iam superius dicta, hec. n. po-
testates, et per cōsecrationē dant ep̄is, et citra et ante eam
p̄t et dari, ut cōferunt legatib; et vicariis ep̄is, huiusmodi
n. p̄tates nō necesse p̄requirunt in subiecto caracterē sacer-
dotalem, imo nec diaconij aut subdiaconij, sed t̄m
clericatum, et p̄^{as}, quam vocant, tonsurā -

3^a Permittendum, nomē ep̄i licet à principio et habita rōne
à quo nomē fuit impōsitum. s. à superintendētia et specula-
tione, est s. n. episcopatus superintendētia, in qua significatio
etiam

etiam apud ethnicos reperit, ut apud Tullium, licet
in q̄) hac rōne, sit nomē iurisdictionis, tñ ex usufructu
et a cōmodatione in ecc. et apud. s. doctores est et
nomē ordinis, et sic ep̄s Titularis tñ, qui nō habet
iurisdictionē, saltim in actu absolute, proprie et vniuersale
dicit ep̄s cum alio, qui habeat aliam iurisdictionē
et sic aliud est qd hoc nomē sigcat ex usu et a cōmoda-
tione, et aliud id à qua fuit impōsitum, sicut et nomē
hoc lapis, qd à lesione pedis fuit impōsitum, nō tñ lesione
ipsa seu offensione sigcat, sed nām illius rei, que est lapis,
et nomē homo, qd ab humo fuit impōsitum, nō humū, sed
aīal rōne prædictum sigcat.

4^o præmittendum cuiusq; præteritæ reperiri aut posse reperi-
ri duplici usum, honestum. s. et legitimū, qui rectus
est usus iuris præteritæ et illicitum seu illegitimū, qui abusu-
sus dicitur, veritas aut præteritæ nō ex abussib; probari de-
bet sed ex legitimis usib; nec veritates s̄ fidei ex abussib;
ex abussib; sed ex legitimis usib; sunt cōfirmatæ, ab-
usus est, aliquo esse p̄sachum et pastore aīaz citra eta-
tem ad ordinē sacerdotalem, et absq; illo ordine, et aliquo
esse ep̄m et nō p̄sbitum. abusus est et ep̄m aut pastore
aīaz eē ignarū, absq; litteris et eruditione, et illis p̄s-
tib; que requiruntur ad utiliter exercendū munus ep̄ale,
abusus item est vni habere plures curas aut bñeficia,
quib; anexa est cura aīaz, incompatibilia, sicut est ab-
usus pastores aīaz abesse à suis ecc. magno seu notabili
tē absq; causa legitima, et multi alij sunt abusses,
qui (nō) nō probant veritates, nec lex admittit eos.

5^o primum quod triplex illius potestatis in superioribus potestatis
s. auctoritates, que soli deo ut sic conveniunt, et excellentie, que
Christo ut homini tantum, et ministerij, que hominibus, sola hoc, si lo-
quimur de potestate supernaturali, conveniunt homini cuicumque, etiam
si sumus Pontifex, potestatem. n. excellentie non concavit Christus
ecclesie, quare in omni effectu supernaturalis potestatis homo tantum esse
minister, siue sit iuris dictionis siue ordinis. neque hoc pa-
rum est, hominem, et summum Pontificem esse ministrum Christi
et vicarium, quod et Paulus Rom. 15. ait deo n. Christum tantum
ministri fuisse circumcessionis, et Christus de se ipso, non veni mi-
nistrare, sed ministrari, et Paulus de se et ceteris aptis

(ad col. 1. sicut didi-
cistis ab epaphrasa chari-
ssimo, qui est fidelis
pro vobis minister Christi)

et Petrus 1. cor. 4. sic nos existimet homo ut ministros Christi
et dispensatores ministeriorum dei. duo. n. natura sunt minister
et dispensator. scilicet quod sunt ministri medij inter deum et
alios homines, et sic ministri vocantur respectu Christi, et dis-
pensatores ipsius hominibus, et in ordine ad eos. 1. et 1. cor. 3.
quod Apollus, quod Paulus? ministri eius, cui credidistis, et
tantum ministri et non amplius. et Joa. 12. qui mihi ministrat
me sequatur, et si quis mihi ministraverit etc. non est ergo
esse ministrum idem quod esse instrumentum, nam instrumentum est
et quod res inanimata, et que non agit secundum propositum, minister
vero agit et secundum propositum et propter finem, quem intendit, ut
requirat etiam intentio, ut Papa minister nisi intendat,
non baptizat, et sic de minister aliis sacris, dum est
minister verbi, predicator seu doctor, non ergo parum est
esse ministrum Christi, cum sit esse vicarium illius, veluti
episcopi vicarius, non aliud est quod minister episcopi, (ad effectus ipsius
potestatis supernaturalis non altiore ratione causa potest habere homo quam

minister

ministri seu ministeriales cause, si ergo nudus minister
 (qd verbum illud Pies nimis offendebat) idem sit qd solum
 vel tm minister, ut vere v' idem significare, Petrus et Paulus
 ac perinde sumus Pont. nudi ministri sunt. i. tm et solus
 ministri, et no dñs, nec oues sunt sue, nec ecc' sed ch'f
 sicut nigr, vicarius epi est nudus vicarius et nudus minister
 epi, nunqd no satis est, ita se habere homine ad Ch'us
 sicut vicarius epi se habet ad ep'm? quid amplius p' petere
 homo! aut illi p' cōcedi? hoc cōtencus erat Paulus, Pe-
 trus et alij, et hoc pro summo honore et dignitate habebant
 ministerium habere à Ch'io, cui q' premio respōdet honor
 à deo, si quis mihi ministraverit, honorificauit eum p' me.

6.º premittendum, p'tatem ordinis seu iuris dictionis duobus
 modis posse haberi, in habitu. s. et in actu, ut eps ~~est~~ an.
 nullatus et no habens oues habet p'tatem administrandi i
 sacra^{ta} gubernandi et regendi in habitu tm et no in actu
 simite et eps habens ecc'ia suspēsus aut excoicatus eo
 dem mō habet p'tatem illam habitu no actu, sacerdos
 et no habens cura aiaz, vel habens tm excoicatus, ha-
 bet p'tatem abfoluendi à peccatis in habitu no in actu, di-
 tra hęc vero impedimēta habent quidem in actu. i. no
 solum p'tatem, sed usum vel executionē, et excoicati
 vel suspēsi habent quidem p'tatem, no tm usum aut
 executionē, et signū huius est, q' seclusis impedimē-
 tis, aut signata vel tradita illis materia, et nulla p'ta-
 te denio illis cōcessa p'nt exire in actum et executio
 per illam met p'tatem, quā antea habebant, sicut et
 dum eps transfert de una ecc'ia in aliam, per illam me-

et totam episcopalem potestatem, se exercere altius ordinis et
iurisdictionis in omnes de iure sibi signatas, per quam
poterat prius in eas quas habebat, nihil enim aliud fit
per translationem, nisi quod subtrahitur una materia et datur
alia, ut si ligna quaedam subtrahantur ab igne, et alia appo-
suerintur, eadem virtute comburitur ista, qua prius illa, et si
sacerdoti consecratur subtrahatur unus panis vel vinum,
et alia subministrantur, et sic tan aperte soluitur argum-
entum quod quidam Patres dixerunt insolubile esse, qui non poterat inte-
ligere quin in translatione episcopalis potestatis iurisdictionis super
se ecclesiam auferretur et alia de iure daretur, quare quodlibet potestas
erat mobilis a subiecto, ergo non de iure diuino vel a quo
immediate (nec intelligens quod potestas est administrandi sacra-
mentis omnibus manet eadem, et tamen non potest licite et de iure
eandem sacramenta administrare prius ecclesiam, sed per eandem
potestatem potest iam secundam ecclesiam, sicut ergo haec manet eadem
ordinis magis, potestas, ita et illa iurisdictionis, licet ob di-
fferentiam nam aduenerit iurisdictionis altius potestati iurisdictioni,
ita ut nulli sim, esto attentet illi exercere, nequeunt tamen
iurisdictioni altius ordinis, nisi altius absoluendi a peccatis in
foro interiore, qui quodammodo videtur esse altius ordinis, cum re-
quirat characterem sacerdotij, et quodammodo altius iuris dic-
tionis, cum possit iurisdictioni, sic ut nullus sit, esto attentet
ut si est excoicatus, suspensus, vel alias prohibitus —
Quanto magis, quod est non valet consequenter potestas haec est mobilis
a subiecto, ergo non est immediate a Christo instituta aut de
iure diuino, ut patet in Papa heretico facto, aut saltem
voluntarie

Voluntarie renuntiante papatu, desimi. n. plas uisus,
 didicimus eē in illo, et tñ erat à dñō immē. et de iure diu,
 Non ergo obstat quominus, dum dat' epō plas ordinis per cō-
 secrationē, det' etiam plas pascendi, gubernandi et re-
 gendi; Et demū oīa illa faciendi, quę ad munus epī spec-
 tant, si. n. est epō, ergo ex pastor, doctor, gubernator
 rector aię, habet ergo regimē et munus pastorale, si
 cum valet est homo ergo aię rōle. q. si rector, pastor
 doctor, ergo et iudex, quare epō nō iudex, nō habens iu-
 risdictionē est monstruū, et includit repugnātiā in
 adiecto, unde si aię est ex institutione Chrī et de iure
 diuino, et sic à Chrō immē. ergo ex consequens.

Et cōfz hoc, si per illa verba Jo. 20. pasce oues meas, fuit
 data epī Petro plas iurisdictionis sup omnes fideles, hanc
 dubium nō ob aliud nisi qđ in verbo pasce significat
 et implēta pascendi includit' plas illa iurisdictionis
 oīs, que necē est ad finē p̄tatis illius specialis, qua est
 dirigere aię in deum, cum ergo eō ipso epī sum pastor,
 res, quo sum epī, et illis dicat' pascite, et de illis, dedū
 possunt pastores et doctores, maxē cum vis illorū verborū
 pasce oues meas extendat se ad omnes pastores, et aper-
 tissimē in superioribz p̄tatum est, euidētē ne sēp
 omnes epōs corpra quo sum epī p̄tatem habere pascendi
 gubernandi et regendi, omne ē etiam iurisdictionis
 que necē est ad cōsecrationē finis specialis, quę enim
 possit intelligere p̄tatem gubernandi, regendi, corpi
 gendi absqz iurisdictione, cum ita correlatiue locutus